Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2021-2-13J3B-19-0005-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal 
(patrimonio de la Administración del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. de C.V.) 
por un monto de 3,683,382.00 pesos (tres millones seiscientos ochenta y tres mil 
trescientos ochenta y dos pesos 00/100 M.N.), por las penas convencionales no aplicadas 
por no efectuar los trabajos de mantenimiento a la infraestructura y el equipamiento 
comprometidos en el contrato APIMAN01-035/18, en incumplimiento de las cláusulas 
Trigésima Séptima y Quincuagésima Novena, fracción VII, del contrato APIMAN01-035/18.

[...]

importe de las inversiones realizadas por el arrendatario, por lo que la observación persiste.  

2021-2-13J3B-19-0005-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal 
(patrimonio de la Administración del Sistema Portuario Nacional Manzanillo, S.A. de C.V.) 
por un monto de 568,249.80 pesos (quinientos sesenta y ocho mil doscientos cuarenta y 
nueve pesos 80/100 M.N.), por las contraprestaciones no cobradas de la superficie de 
39,371.50 metros cuadrados de enero y febrero de 2021 (monto que incluye IVA), en 
incumplimiento de la cláusula Quinta "Forma de Pago" del contrato APIMAN-ARR-03-19. 

Causa Raíz Probable de la Irregularidad